重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

重庆市梁平区人民政府
关于印发重庆市梁平区国有土地上房屋征收
补偿、损失补偿、奖励补助费额标准的通知
梁平府发〔2024〕20号

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《重庆市梁平区国有土地上房屋征收补偿、损失补偿、奖励补助费额标准》已经区第十八届人民政府第59次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市梁平区人民政府
2024年5月21日
（此件公开发布）

重庆市梁平区国有土地上房屋征收补偿、
损失补偿、奖励补助费额标准

为了进一步规范本区国有土地上房屋征收补偿工作，保障被征收人合法权益，推动房屋征收补偿工作顺利开展，根据《重庆市国有土地上房屋征收与补偿条例》《重庆市国有土地上房屋征收与补偿条例实施细则》（以下称《实施细则》）以及《重庆市住房和城乡建设委员会关于全市执行统一的国有土地上房屋征收补偿科目及单项最高限额标准制度的通知》（渝建征〔2022〕10号）等有关规定，结合我区实际，制定本通知。
一、补偿科目
房屋征收的补偿科目归集为价值补偿、损失补偿、奖励补助三类，其中：
价值补偿：系指按照《实施细则》规定应当给予被征收人房屋补偿面积的评估价值。房屋补偿面积由被征收房屋产权证载建筑面积、按规定享受公摊系数政策补足部分面积，以及按规定享受最低住房保障政策补足部分面积组成。
损失补偿：系按《实施细则》规定，对被征收房屋室内装饰装修及附属设施，以及被征收非住宅的设施设备、停产停业的损失，应当给予被征收人的补偿。
奖励补助：系根据被征收房屋产权证载建筑面积和按规定享受最低住房保障政策补足部分的面积，给予符合相关条件和情形的被征收人的奖励和补助，包括补偿方式选择的引导、提前签约和按期搬迁、临时安置等方面的奖励和补助。
损失补偿和奖励补助标准按附件《重庆市梁平区国有土地上房屋征收损失补偿和奖励补助科目及单项补偿标准》执行。
二、本标准自公布之日起实施。原《重庆市梁平区国有土地上房屋征收与补偿实施办法》（梁平府发〔2017〕19号）同时废止。在本标准实施前已发布房屋征收决定公告的，房屋征收项目的补偿、补助和奖励按已公布的补偿方案执行。

附件：重庆市梁平区国有土地上房屋征收损失补偿和奖励
补助科目及单项补偿标准

重庆市梁平区人民政府行政规范性文件

 (
—
- 1 -
 —
)
          重庆市梁平区人民政府办公室发布
附件
[bookmark: _GoBack]重庆市梁平区国有土地上房屋征收损失补偿和奖励补助科目及单项补偿标准

	　　　　　补偿科目
	单项补偿标准
	说明及要求

	单项明细

	损
失
补
偿
	1
	非住宅停产停业
	/
	按《实施细则》第四十六条规定执行

	2
	室
内
装
饰
装
修
	住宅
	100元/平方米
	被征收人对补偿标准有异议的，由房屋征收当事人协商确定；协商不成的，经书面申请，可以委托已确定的评估机构进行装饰装修评估，按照评估价格进行补偿，不再执行上述补偿标准。

	非住宅
	50元/平方米

	3
	附
属
设
施
	民用
	水表
	600元/户
	1.如有行业现行收费标准的，从其标准规定，否则执行本规定。
2.选择货币补偿的，按本通知规定给予补偿；选择房屋产权调换的，不予补偿。
3.本条所指“户”以缴费户为单位；
4.其他附属设施损失补偿按房屋征收项目的征收补偿方案确定的标准给予补偿。

	电表
	600元/户

	天然气表
	3500元/户

	闭路
	450元/户

	宽带
	300元/户

	非民用
	按照相关发票或合同金额补偿。不能提供安装发票或合同的，有行业收费标准的，从其标准；无行业收费标准的，委托已确定的评估机构通过评估确定具体的补偿标准。
	/

	4
	非住宅的设施设备
	/
	参照《实施细则》第四十七条规定执行

	奖励补助
	5
	补偿方式选择的引导
奖励
	住宅
	每户按被征收房屋评估价值的12%给予奖励，另再给予5平方米的被征收房屋评估价值奖励。
	1.根据实际情况，被征收人选择鼓励补偿方式，给予引导奖励。鼓励选择补偿方式应在征收补偿安置方案中明确。同一项目中住宅和非住宅可以分别鼓励一种补偿方式。征收补偿安置方案中没有明确鼓励选择补偿方式的，则两种方式均应计算该项奖励。
2.同一产权房屋中既有住宅又有非住宅的，分别根据评估价值计算奖励。

	非住宅
	每户按被征收房屋评估价值的5%计算。

	6
	单户提前签约奖励
	住宅
	200元/户·日
	1.提前天数自签约之日起计算，截至签约期限届满之日，最高不超过规定的签约期限。
2.同一产权房屋中既有住宅又有非住宅的，分别计算奖励。

	非住宅
	5元/平方米·日

	7
	单户按期搬迁奖励
	梁山街道、双桂街道范围内，按房屋评估价值的5%计算按期搬迁奖励，不足20000元的，按20000元计算；最高不超过30000元
	以户为单位，给予在规定期限内完成搬迁的被征收人的单户奖励。

	区内其他地区，按房屋评估价值的5%计算按期搬迁奖励，不足15000元的，按15000元计算；最高不超过25000元。

	8
	搬迁补助
	住宅
	2000元/户·次
	1.被征收人选择货币补偿方式的，仅享受1次搬迁补助；选择产权调换补偿方式的，且按期搬离被征收房屋的，享受2次搬迁补助。
2.同一产权房屋中既有住宅又有非住宅的，分别计算奖励。

	非住宅
	每户30元/平方米·次

	9
	临时安置补助
	住宅
	梁山街道、双桂街道范围内，每户5元/平方米·月
	1.选择产权调换补偿方式，且征收人未提供临时周转房屋的，被征收人按照被征收房屋面积，享受临时安置补助。
2.该费用自被征收人腾空交付被征收房屋之日起，至区房屋征收部门通知接房期限之日止计算。

	区内其他地区，每户3.5元/平方米·月

备注：1.除有特别说明外，本表格中的户系指被征收房屋的产权户；
2. 本表格中被征收房屋面积系由房屋产权证载建筑面积和按规定享受最低住房保障政策补足部分面积组成；
3. 本表中被征收房屋评估价值系指被征收房屋产权证载建筑面积和按规定享受最低住房保障政策补足部分面积所对应的评估价值。
 (
—
4
 —
)
                                        重庆市梁平区人民政府办公室发布
image1.png